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Úvod

Vzhledem k tomu, že v dnešním globalizovaném světě se s neustávajícím

rozvojem nových technologií, vyšší specializací jednotlivých odvětví a důslednějším

propojením různých částí světa všemi komunikačními kanály ještě více stírají hranice

jednotlivých států, regionů i kontinentů, zažívá i mezinárodní obchod stále nekončící

rozmach. S tím však přichází i mnoho výzev a obtíží, s nimiž je třeba se z právního

hlediska vyrovnat.

Obchodníci jsou motivováni k hledání nových investičních příležitostí

a k pronikání na nové trhy z různých důvodů. Zpravidla půjde buď o strategii obrannou,

v reakci na situace jakými jsou finanční krize, ozbrojené konflikty, autoritativní zásahy

státu, nedostatek práce a příležitostí v zemi obvyklého působení apod., nebo naopak

o strategii aktivního rozvoje, například z důvodu dostupnosti kapitálu, liberalizace

některých dříve centrálně řízených trhů, rozvoje výzkumu a vývoje technologií apod.

Rozšiřování mezinárodního obchodu s sebou nevyhnutelně nese i tlak, a to nejen

na subjekty samé, ale i na úpravu a rozvoj mezinárodního práva soukromého a práva

mezinárodního obchodu. Je totiž nezbytné regulovat poměry mezi příslušníky různých

států a společenství tak, aby byla zajištěna ochrana jejich oprávněných zájmů

a očekávání, s nimiž do konkrétního obchodního vztahu vstupovali. Nejinak je tomu

v oblasti mezinárodních dodávek investičních celků.

Tato diplomová práce, aniž by aspirovala na komplexnost a všeobsáhlost

výkladu, si klade za cíl seznámit jejího čtenáře s problematikou mezinárodních smluv

o dodávce investičních celků uzavíraných v mezinárodním obchodě. Se zvláštním

důrazem bude v této práci zpracován právní režim a mezinárodní charakter této

obchodní transakce založené mezinárodní smlouvou o dodávce investičního celku. Dále

bude nastíněno využití vzorových smluvních podmínek mezinárodních odborných

a zájmových organizací při uzavírání mezinárodních smluv o dodávce investičních

celků v investiční výstavbě.

Smluvní ošetření mezinárodních dodávek investičních celků bylo zvoleno proto,

že se jedná o stále živě se rozvíjející oblast mezinárodního obchodu, která, ačkoliv není

unifikovaná závaznou mezinárodní úpravou, inspiruje využitím některých svých

institutů dobré mezinárodní obchodní praxe i národní právní řády jednotlivých států.
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Tato diplomová práce je členěna do čtyř kapitol, úvodu a závěru práce. Kapitoly

jsou dále pro lepší přehlednost členěny do dalších podkapitol.

Vedle obecného uvedení do tématu je dílčím cílem první kapitoly této práce

specifikovat základní pojmy, včetně vymezení investičního celku a obchodní transakce

spočívající v jeho dodávce. Ačkoliv tyto pojmy jsou běžně užívány, není vždy zcela

jasné v jakém smyslu a co všechno zahrnují. Výklad užívaných pojmů je často

opomíjen, proto je jim v této práci věnována poměrně významná část.

Druhá kapitola této práce se bude zabývat obecným vymezením smlouvy

o dodávce investičního celku a jejím zpravidla mezinárodním charakterem. Zde je

důležité upozornit, že od druhé kapitoly tato práce vychází z předpokladu, že smlouvu

uzavírají podnikatelé při své podnikatelské činnosti a to po 1. lednu 2014, není-li

výslovně uvedeno, že se rozebíraná tématika vztahuje k právní úpravě předcházející

tomuto datu.

Třetí kapitola objasní některé aspekty právního režimu mezinárodních smluv

o dodávkách investičních celků. Důraz bude kladen především na možnost sjednat

volbu rozhodného práva, která je považována za obvyklý projev autonomie vůle stran

v oblasti mezinárodního obchodu a na projevy její limitace. Jen stručně budou

v kapitole jmenovány některé nestátní prostředky právní regulace užívané s cílem

překlenout rozdíly různých právních úprav v jednotlivých právních řádech.

Čtvrtá kapitola pak naváže na teoretický nástin právního rámce úpravy

mezinárodních smluv o dodávkách investičních celků obsažený v třetí kapitole práce.

Zaměří se na zhodnocení praktického využití vzorových smluv a obchodních podmínek

v mezinárodním obchodě s investičními celky a seznámí s vybranými aspekty

smluvních vzorů NEC. Tyto byly vybrány proto, že se jedná o druhé nejčastěji užívané

vzorové podmínky po vzorech FIDIC. Domnívám se, že přinášejí velice inovativní

přístup k organizaci a řízení výstavbového projektu. Na závěr kapitoly pak budou

v některých vybraných ohledech jen krátce srovnány s přístupem tzv. stříbrné knihy

FIDIC.

Ze své podstaty je tato diplomová práce zpracována za použití vědeckých metod

analytických, deskriptivních a komparativních. Tato diplomová práce však nezůstane

u prostého popisu, ale bude upozorňovat na klíčové a problematické aspekty svého

předmětu.
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1. Základní pojmy související s dodávkou investičních celků

Ve většině právních řádů, ten český nevyjímaje, a ani v mezinárodním právním

prostředí (tedy nikoliv z pohledu jednotlivých právních řádů) se nesetkáme

s všeobecně uznávanou jednotnou právní definicí pojmu investiční celek. Navíc při

srovnání odpovídajících pojmů v zahraniční literatuře se nesetkáme ani s jednotně

užívanou terminologií překladu.
1
Užití konkrétního pojmu nebývá vysvětleno a někdy

tak není zcela jasné, v jakém kontextu je pojem užíván a zda se kryje s pojmem

investičního celku.

Analýza pojmů v následujících podkapitolách je vedena cílem vymezit v dílčím

závěru první kapitoly pojmy investiční celek a dodávka investičního celku, a to tak,

aby obě výsledné definice obsahovaly všechny aspekty, které jsou dle mého názoru

důležité.

1.1 Investice

Pojem investice je často pojímán především jako ekonomický termín. V odborné

literatuře je však o něm široce pojednáváno nejen z pohledu ekonomického,

ale i právního.
2
Z pohledu ekonomického investice zpravidla označuje tok výdajů, které

neslouží k bezprostřední spotřebě, ale naopak k udržení či zvýšení kapitálových zásob

a případně zajištění stálého příjmu z investice.
3
Jedná se tedy o vklad s cílem určité

formy zhodnocení. Zhodnocení může být jak peněžité, tak nepeněžité – typicky nákup

1
Pojem „investiční celek“ bývá do německého jazyka překládán v různých kontextech jako

„Industrieanlage“, „Komplette Anlagen“, či „Betriebsanlage“ a do anglického práva jako „Industrial

works“, „Investments units“, „Industrial plant“, „Major project“. Pojem „Industrial works“ pak bývá

zpětně překládán jako „průmyslový závod“ nebo „průmyslové zařízení“ nebo „průmyslový investiční

celek“ a bývá někdy volně zaměněn i s pojmem „Industrial plant“. Např. Jan Vích uvádí překlad

průmyslový investiční celek, anglicky „large industrial works“, německy „Komplette Anlagen“,

francouzsky „les ensembles industriels“ Viz VÍCH, Jan. K problematice vyšších dodávek technologických

zařízení pro investiční výstavbu. Brno : Inženýrské centrum, 1994/1995. s. 4.
2
Viz například SORNARAJAH, Muthucumaraswamy. The international law on foreign investment. 2.

ed. Cambridge : University press, 2004. 525 s. ISBN 0 521 54556 0; BALAŠ, Vladimír; ŠTURMA,

Pavel. Mezinárodní ekonomické právo. 2. vyd. Praha : C.H. Beck, 2013. xxiv, Beckova edice právo.

(C.H. Beck). 513 s. ISBN 978-80-7179-069-3; BĚLOHLÁVEK, Alexander. Ochrana přímých

zahraničních investic v energetice. Praha : C.H. Beck, 2011. 448 s. ISBN 978-80-7400-329-9.
3
Investopedia.com. Investment. [online] [cit. 2015-05-30] Dostupné z WWW:

<http://www.investopedia.com/terms/i/investment.asp>.; Valach, Josef.: Investiční rozhodování

a dlouhodobé financování. 2. přeprac. vyd. Praha : Ekopress, 2006. str. 16.

http://www.investopedia.com/terms/i/investment.asp
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nových strojů. Z ekonomického pohledu znamená investice budování kapitálu nebo

zboží, které jsou schopny produkovat jiné zboží nebo služby.
4

Jednotná všeobecně uznávaná právní definice tohoto pojmu neexistuje a nelze ji

ani zaměňovat s definicí z pohledu ekonomického. Právní definice investice

či mezinárodní investice nalezneme především ve veřejnoprávních předpisech


[…]


k označení sady smluvních vzorů vytvořených britskou

Asociací stavebních inženýrů, angl. „Institute of Civil

Engineers“, zkráceně ICE.

občanský zákoník Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník.

obchodní zákoník Zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, zrušený zákonem

č. 89/2012 Sb., občanský zákoník.

OP Obchodní podmínky.

ORGALIME Evropská asociace inženýrského průmyslu.

OSN Organizace spojených národů.

PECL Principy evropského smluvního práva Landovy komise.

Římská úmluva Úmluva o právu rozhodném pro smluvní závazkové vztahy,

otevřena k podpisu v Římě dne 19. června 1980, a která

vstoupila pro ČR v platnost dne 1.7.2006.

stříbrná kniha „Obchodní podmínky stavby EPC/na klíč pro zakázky

„vyprojektuj-zadej-postav“.

turnkey contract Smlouva určená pro dodávku investičního celku na klíč.

UK Spojené království Velké Británie a Severního Irska.

právní návod

UNCITRAL

„Legal guide on Drawing Up Contracts for the Construction

of Industrial Works“ vypracovaný komisí Organizace

spojených národů pro mezinárodní obchodní právo

(UNCITRAL).

UNCITRAL Komise OSN pro mezinárodní obchodní právo.

UNIDROIT Mezinárodní ústav pro sjednocení mezinárodního práva

soukromého.

Washingtonská úmluva Washingtonská Úmluva o řešení sporů z mezinárodních

investic mezi státy a občany jiných států z roku 1965.

zákon o mezinárodním

právu soukromém

Zákon č. 91 ze dne 25. ledna 2012, o mezinárodním právu

soukromém.

zákon o mezinárodním

právu soukromém a

procesním

Zákon č. 97 ze dne 16. prosince 1963, o mezinárodním právu

soukromém a procesním.

Zásady UNIDROIT Zásady mezinárodních obchodních smluv UNIDROIT, 2010.

zlatá kniha „Obchodní podmínky pro zakázky „vyprojektuj, postav a

provozuj“.

žlutá kniha „Obchodní podmínky pro zakázky `dodej a vyprojektuj-

postav` pro elektrická a strojní vybavení a inženýrské práce

staveb, jejichž projektovou dokumentaci zajišťuje zhotovitel“.
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Resumé

Tématem této diplomové práce jsou mezinárodní smlouvy o dodávce

investičních celků. Cílem této práce je především seznámit čtenáře s mezinárodními

aspekty této obchodní transakce a analyzovat právní režim smlouvy o dodávce

investičního celku z pohledu práva českého, jako práva rozhodného. Dále je pojednáno

o využití standardizovaných smluvních podmínek v mezinárodním obchodě

s investičními celky s cílem překlenou rozdíly mezi právními řády jednotlivých států.

Smluvní ošetření mezinárodních dodávek investičních celků bylo zvoleno z toho

důvodu, že se jedná o stále živě se rozvíjející oblast mezinárodního obchodu.

Ze své podstaty je tato diplomová práce zpracována za použití vědeckých metod

analytických, deskriptivních a komparativních. Tato diplomová práce však nezůstává

u prostého popisu a snaží se svého čtenáře upozorňovat na klíčové a problematické

aspekty svého předmětu.

Tato diplomová práce je členěna do čtyř kapitol, úvodu a závěru práce. Kapitoly

jsou dále pro lepší přehlednost členěny do podkapitol.

V první kapitole je čtenář seznámen se základními pojmy vztahujícími se

k dodávkám investičních celků. Výklad pojmů bývá mnohdy opomíjen, proto je jim

v práci věnována podstatná část.

Druhá kapitola analyzuje možnosti smluvního ošetření dodávky investičního

celku a objasňuje mezinárodní charakter dodávky investičního celku.

Třetí kapitola upozorňuje na problematiku právního režimu mezinárodní

smlouvy z pohledu českého mezinárodního práva soukromého. Důraz je kladen

především na volbu práva, která je považována za obvyklý projev autonomie vůle stran

v oblasti mezinárodního obchodu.

Poslední kapitola seznamuje s možností využití standardizovaných smluvních

podmínek k překonání rozdílů jednotlivých právních řádů a vysvětluje jejich unifikační

funkci v mezinárodním obchodě s investičními celky. Důraz je kladen na využití

obchodních podmínek NEC.
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Abstract

This master’s thesis is concerned with international contracts for construction of

industrial works. The aim of this work is to present to its readers the international

aspects of this business transaction and to analyze the legal regime of international

contracts for construction of industrial works from the perspective of the Czech law

applicable on such contracts. Furthermore, the thesis discusses the use of standard

conditions of contracts and their role in overcoming the differences between laws of

different states.

International construction contracting was chosen as a subject of this thesis

because it belongs among vividly developing areas of international business.

By the nature of its subject the thesis uses mostly analytical, descriptive and

comparative legal research methods. However, the thesis does not stop at mere

description of its subject, but points its reader’s attention to the most salient and

problematic features of it.

The thesis is divided into four chapters, introduction and conclusion. For better

clarity chapters are further structured into sections.

First chapter familiarizes the reader with basic terms relating to construction of

industrial works. A substantial part of the thesis is devoted to this chapter because

interpretation of basic terms is often neglected or differs among authors.

Second chapter is concerned with international character of the construction

contracts and analyzes different available contracting methods for construction of

industrial works.

Third chapter highlights the issue of the legal regime of the international

construction contracts for industrial works from the perspective of the Czech private

international law. The emphasis is placed primarily on the choice of law, which is

considered a common expression of the contractual freedom of parties in international

trade.

Last chapter introduces the possibilities of standard conditions of contract used

in order to overcome the differences between law of individual states and explains their

unification role in international trade with large industrial works. The emphasis is

placed mostly on the use of NEC conditions of contract.
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