**Posudek vedoucího diplomové práce na diplomovou práci Bc. Zdeňky Šimanovské
„Mezinárodní smlouvy o dodávce investičních celků“**

Celkový počet stran diplomové práce: 98 (včetně abstraktů, seznamu zkratk a seznamu zdrojů informací)

Datum odevzdání: 24. 6. 2015

**1. Aktuálnost tématu:**

Diplomantka si zvolila téma „Mezinárodní smlouvy o dodávce investičních celků“. V oblasti práva mezinárodního obchodu je toto téma aktuální, protože vzorové smlouvy FIDIC a NEC jsou při dodávkách investičních celků často používány. V některých státech jsou však používány i jiné podmínky, mezi které patří smluvní podmínky VOB (*Vergabe – und Vertragsordnung für Bauleistungen*), které jsou aplikovány často zejména ve Spolkové republice Německo a v Rakouské republice.

**2. Náročnost tématu:**

Téma „Mezinárodní smlouvy o dodávce investičních celků“ považuji za poměrně náročné vzhledem k nutnosti prostudování smluvních vzorů FIDIC a NEC, cizojazyčných odborných publikací a nejnovějších soudních rozhodnutí a rozhodčích nálezů, jejichž analýza a srovnání tvoří základ předložené diplomové práce.

Teoretické znalosti diplomantky, které prokázala ve své diplomové práci, považuji za velmi dobré. Z textu práce je patrné, že se autorka zabývá zkoumanou problematikou v právní praxi.

Z hlediska použitých metod si diplomantka vybrala výkladový postup analytický, logický, komparativní, teleologický a deskriptivní.

Vstupní údaje, které měla diplomantka k dispozici, zpracovala uspokojivým způsobem a ve své práci vycházela jak z domácí, tak i zahraniční odborné literatury.

### **3. Hodnocení práce:**

Cílem diplomové práce bylo především vymezení terminologie týkající se dodávky investičních celků a rozbor obsahu mezinárodních smluv o dodávce investičních celků. Tento primární cíl byl splněn prostřednictvím rozboru v kapitole čtvrté (s. 7 až 33). Kapitola třetí měla za cíl provedení rozboru pramenů právní úpravy smluv o dodávce investičních celků včetně určování rozhodného práva. Jako sekundární cíl si diplomantka zvolila analýzu a komparaci smluvního vzoru ECC3 se stříbrnou knihou FIDIC. Sekundární cíl tvoří předmět kapitoly čtvrté. Poznatky dosažené diplomantkou ve vztahu k primárnímu i sekundárnímu cíli jsou shrnuty v Závěru na s. 79 až 81.

Diplomantka své téma zpracovala samostatně a vybrané otázky konzultovala s vedoucím diplomové práce. Svou práci rozdělila do čtyř kapitol (1. Základní pojmy související s dodávkou investičních celků, 2. Mezinárodní smlouvy o dodávce investičních celků, 3. Právní režim mezinárodní smlouvy o dodávce investičních celků a 4. Vybrané aspekty využití standardizovaných obchodních podmínek a smluvních vzorů při uzavírání mezinárodních smluv o dodávce investičních celků v oblasti investiční výstavby). Práci tvoří v podstatě dvě části. První část zaměřenou na obecné otázky smluv o dodávce investičních celků tvoří kapitoly první až třetí. Druhou část věnovanou standardizaci obchodních podmínek ve výstavbě tvoří kapitola čtvrtá. Po vlastním textu následuje seznam použitých zdrojů a abstrakty. Práce je přehledně strukturována a systematicky rozdělena.

Ve vztahu k práci s odbornou literaturou mám připomínku jen k tomu, že kniha M. Sornarajaha „The international law on foreign investment“ má nové vydání z roku 2010 (diplomantka čerpala z vydání z roku 2004). K vlastním závěrům diplomantky v předložené diplomové práci konstatuji, že samostatně hodnotí jednotlivé právní úpravy i závěry obsažené v odborné literatuře. Pozitivně hodnotím rozsáhlý poznámkový aparát.

Z hlediska uspořádání kapitol a grafické úpravy lze práci hodnotit jako velmi dobrou. Práce je logicky uspořádána z hlediska členění na jednotlivé kapitoly a podkapitoly. Z hlediska jazykového a gramatického nemám k práci připomínek (z toho platí jediná výjimka na s. 58 odst. 2 – „podnikately“). V práci se vyskytuje několik drobných překlepů (s. 56 odst. 3, 62 odst. 2, 71 a 74).

**Diplomantka projevila velmi dobré teoretické znalosti získané studiem tuzemské i zahraniční odborné literatury a schopnost analýzy a zpracování vstupních informací. V textu diplomové práce se pozitivně projevuje, že se diplomantka se zabývá aplikací smluvních vzorů FIDIC v praxi, což lze demonstrovat na jejích poznatkách obsažených v dílčích závěrech na s. 18, 32, 46 a 77.**

#### **4. Další vyjádření k práci:**

Na s. 15 v odst. 2 by měla být přeformulována věta druhá (správně by mělo být uvedeno „...“, který obdobně jako jiné právní předpisy ...“).

Na s. 20 v pozn. č. 79 se nachází zřejmě nedopatřením na konci věty chybný/nadbytečný text ohledně knihy Prof. M. Pauknerové.

Na s. 44 v odst. 2 měl být uveden odkaz na ust. Nařízení Řím II o pravidlech bezpečnosti a chování (čl. 17 Nařízení Evropského parlamentu a Rady č. 864/2007 ze dne 11. července 2007 o právu rozhodném pro mimosmluvní závazkové vztahy). Na téže straně z hlediska slohového není vhodné opakované použití slova „navíc“.

Na s. 67 v odst. 3 je uveden názor, který měl být předmětem polemiky, protože použití vágní terminologie ve smluvních vzorech nelze hodnotit jako pouze negativní jev s ohledem na to, že takové pojmosloví umožňuje reagovat na vývoj situace v průběhu dodávky investičních celků a připouští výklad, který zamezuje nepřiměřené tvrdosti při plnění smluvních podmínek.

#### **5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:**

Na s. 45 v odst. 2 chybí odkaz na názory na povahu *lex mercatoria* v „odborných kruzích“, které by diplomantka měla uvést při obhajobě.

**Při obhajobě diplomové práce by se měla diplomantka vyjádřit k připomínce uvedené výše a měla by dále odpovědět na následující otázky:**

- 1) Jakým způsobem jsou v ČR vynutitelná ustanovení smlouvy o dodávce investičního celku ohledně důvěrnosti?
- 2) Charakterizujte stručně mechanismus řešení sporů podle stříbrné knihy FIDIC?

#### **6. Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.**

**7. Navržený klasifikační stupeň: Výborně.**

V Praze dne 10. července 2015

JUDr. Petr Dobiáš, Ph.D.
vedoucí diplomové práce